## Ata n° 661

Aos 21(vinte e um) dias do mês de agosto do ano de 2017(dois mil e dezessete) na sede do Poder Legislativo Municipal, localizado na Rua da Alegria, 41, na Cidade de Xexéu, Estado de Pernambuco às 20:00 horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores para a sessão ordinária número 661(seiscentos e sessenta e um), com a presença dos Vereadores que compõem esta Casa Legislativa, exceto o Vereador Flávio Rocha.

O Sr. Presidente Vereador Domingos Leandro da Fonseca Júnior, pediu a todos para ficarem de pé e em nome de DEUS abriu a sessão passando a convidar o Sr. Ronaldo Cavalcante da Silva, Secretário da Câmara para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e logo em seguida a leitura da Pauta do dia e da Ata da sessão anterior que colocada em discussão e não havendo pronunciamento por parte dos Srs. Vereadores foi posta em votação sendo aprovada por unanimidade dos presentes.

Aberto o Pequeno Expediente e não havendo leitura de correspondências nem proposições escrita a ser apresentado, o Sr. Presidente abriu o espaço para as proposições orais dos Srs. Vereadores, não havendo inscrito, foi facultado o espaço para os avisos das comissões e da presidência, não havendo pronunciamento por parte dos Membros das Comissões foi encerrado o expediente.

Na Ordem do Dia o Sr. Presidente pediu ao Vereador Laudemir Francisco, nomeado relator da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para apresentar o relatório com o parecer dado ao projeto de lei número 308/2017 que trata das diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2018. Após a apresentação do relatório com o parecer favorável à aprovação do projeto, o Sr. Presidente percebendo a ausência do Vereador Flávio Rocha Peixoto, nomeado relator da Comissão de Finanças e Orçamento, pediu ao presidente da Comissão que nomeasse outro relator, nomeado o Vereador José Jacinto de Almeida, para exarar o parecer após a apresentação do relatório com o parecer favorável à aprovação do projeto, o Sr. Presidente colocou os pareceres das comissões em discussão não havendo pronunciamento por parte dos Srs. Vereadores foram postos em votação sendo aprovados por unanimidade dos presentes em primeira e única discussão, posteriormente devolvido à secretária da Câmara para receber o número de lei municipal a ser encaminhado ao chefe do Poder Executivo para ser sancionado e publicado.

Aberto o Grande Expediente destinado às explicações pessoais dos Srs. Vereadores, fez uso da palavra o Vereador José

Américo, que após cumprimentar a todos fez questão de citar o nome de Domingos Leandro, um grande homem e que o prazer de votar nele, citou também o nome do Sr. Jadson Uchôa e dos funcionários desta Casa, fez uma análise dos oito meses do governo e viu uma falha por não ter colocado o nome principal que foi o de Jesus de Nazaré o motivo de seu sucesso e de sua vitória, disse que já tinha feito parte desta Casa como vereador e quando saiu prometeu só entrar aqui quando for eleito vereador novamente.

Depois fez uso da palavra o vereador José Maurício, eu cumprimentou vereadores, funcionários da Casa e populares, parabenizou os relatores das Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, Vereador Laudemir Francisco e José Jacinto, pelo relatório e expressão de darem o parecer ao projeto de tamanha importância, disse que sabia que não haveria veto até pelo que trabalha o Chefe do Executivo. Parabenizou o trabalho do pessoal da educação no evento ocorrido no dia 17do mês de agosto deste ano, parabenizou também o Prefeito do município pela transferência da feiralivre de Xexéu para o antigo local lembrando que houve um requerimento nesse sentido feito pela ex-vereadora Maria Cristiane.

Não havendo mais vereador inscrito, o Sr. Presidente agradeceu presença de todos, convocou uma nova sessão para o dia 28 (vinte e oito) do mês de agosto do ano em curso às 20:00 horas, no plenário desta Casa Legislativa, depois pediu a todos para ficarem de pé e em nome de DEUS encerrou a sessão.

Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, Secretário da Câmara lavrei a presente Ata que lida e aprovada será devidamente assinada.

Xexéu, 21 de agosto de 2017.

Domingos Leandro da Fonseca Júnior

Presidente

José Valdelício da Silva Filho

1° Secretário

José Mauriero da Silva 2º Secretário

Ronaldo Cavalcante da Silva Secretário da Câmara